



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 111/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 058/2024 - CONCORRÊNCIA N.º 003/2024

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, isento de Inscrição Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a pessoa jurídica **J COSTA CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.001.641/0001-97, neste ato representada pelo Sr. João Henrique Silva Costa, doravante designada CONTRATADA, devidamente qualificados no contrato original, celebram o presente termo, sob as normas da Lei Federal nº. 14.133/21 e legislação subsequente, visando a contratação de empresa para realização de serviços de reforma do Estádio Municipal José Tercius Costa, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO E DOS ACRÉSCIMOS

1.1 - Fica a Cláusula Terceira do Contrato suprimida em R\$ 25.530,42 (vinte e cinco mil, quinhentos e trinta reais e quarenta e dois centavos), correspondente à 3,96% (três inteiros noventa e seis centésimos por cento) do valor pactuado no contrato origem, em virtude dos ajustes realizados na planilha e da redução autorizada em lei.

1.2 - Fica a Cláusula Terceira do Contrato acrescida de R\$ 38.170,66 (trinta e oito mil, cento e setenta reais e sessenta e seis centavos); correspondente à 5,92% (cinco inteiros e noventa e dois centésimos por cento) do valor pactuado no contrato origem, em virtude dos ajustes realizados na planilha e dos acréscimos legais autorizados.

1.3 - Como remuneração pela execução dos serviços, fica o CONTRATANTE obrigado a pagar à CONTRATADA, o valor final do contrato, alterações e deste termo em R\$ 657.540,24 (seiscentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos), devendo o pagamento ser realizado em moeda corrente. Os pagamentos serão efetuados mediante a apresentação de Nota Fiscal respectiva a medição realizada e conferida pelo Setor de Engenharia deste município.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado conforme é assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

Cachoeira de Minas, 25 de outubro de 2024.

Pela CONTRATANTE
Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria
PREFEITO MUNICIPAL

Pela CONTRATADA
Sr. João Henrique Silva Costa
J COSTA CONSTRUTORA LTDA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL - FASE 1 (1ª SUPRESSÃO)

CACHOEIRA DE MINAS - MG / BDI= 25% / SINAPI JAN2024 /SETOP OUT2023

SUB-ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID	QTDE	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL	PREÇO DO SERVIÇO
1º SUPRESSÃO									
C CONSTRUÇÃO DOS VESTIÁRIOS									
C.3 ARQUITETURA									
C.3.2 REVESTIMENTOS									
C.3.2.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	m²	285,22	R\$ 3,67	R\$ 4,59	R\$ 1.309,16	R\$ 12.561,09
C.3.2.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	285,22	R\$ 31,56	R\$ 39,45	R\$ 11.251,93	
D CONSTRUÇÃO DOS SANITÁRIOS									
D.3 ARQUITETURA									
D.3.2 REVESTIMENTOS									
D.3.2.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	m²	139,70	R\$ 3,67	R\$ 4,59	R\$ 641,22	R\$ 6.152,39
D.3.2.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	139,70	R\$ 31,56	R\$ 39,45	R\$ 5.511,17	
E CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIO NO BAR									
E.1 REFORMA/ ARQUITETÔNICO									
E.1.3 REVESTIMENTOS									
E.1.3.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	m²	9,80	R\$ 3,67	R\$ 4,59	R\$ 44,98	R\$ 431,59
E.1.3.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	9,80	R\$ 31,56	R\$ 39,45	R\$ 386,61	
G CONSTRUÇÃO DE BANCOS DE RESERVAS									
G.3 ARQUITETURA									
G.3.2 REVESTIMENTOS									
G.3.2.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	m²	57,35	R\$ 3,67	R\$ 4,59	R\$ 263,24	R\$ 2.525,69
G.3.2.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	57,35	R\$ 31,56	R\$ 39,45	R\$ 2.262,46	
H REFORMA CAMPO									
H.2 REVESTIMENTO DAS MURETAS, FECHAMENTO DO PORTÃO, E PINTURA DAS MURETAS E MUROS									
H.2.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	m²	3,84	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 19,20	R\$ 3.859,66
H.2.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	97,35	R\$ 31,56	R\$ 39,45	R\$ 3.840,46	
PERCENTUAL DO CONTRATO ORIGINAL						3,96%	VALOR TOTAL		R\$ 25.530,42

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL - FASE 1 (1º ADITIVO)

CACHOEIRA DE MINAS - MG / BDI= 25% / SINAPI JAN2024 / SETOP OUT2023

SUB-ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID	QTDE	PREÇO S/ BDI	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL	PREÇO DO SERVIÇO
1º ADITIVO									
C	CONSTRUÇÃO DOS VESTIÁRIOS								
C.2	ESTRUTURA								
C.2.1	FUNDAÇÕES								
C.2.1.3	VIGAS								
C.2.1.3.1	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	1,123	R\$ 9,89	R\$ 12,36	R\$ 13,88	R\$ 247,97
C.2.1.3.2	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	0,593	R\$ 8,41	R\$ 10,51	R\$ 6,23	
C.2.1.3.3	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	0,943	R\$ 10,44	R\$ 13,92	R\$ 13,13	
C.2.1.3.4	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	0,942	R\$ 13,17	R\$ 16,46	R\$ 15,51	
C.2.1.3.5	0090	COMPOSIÇÃO	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	0,050	R\$ 496,48	R\$ 661,97	R\$ 33,36	
C.2.1.3.6	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	0,720	R\$ 54,62	R\$ 68,28	R\$ 49,16	
C.2.1.3.7	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	0,216	R\$ 76,48	R\$ 101,97	R\$ 22,03	
C.2.1.3.8	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	0,166	R\$ 15,80	R\$ 21,07	R\$ 3,49	
C.2.1.3.9	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	0,888	R\$ 37,63	R\$ 50,17	R\$ 44,55	
C.2.1.3.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	1,110	R\$ 33,61	R\$ 42,01	R\$ 46,63	
C.2.2	TERREO								
C.2.2.1	LAJES								
C.2.2.1.7	91596	SINAPI	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO ARMADURA POSITIVA DE LAJES, TELA Q-138. AF_06/2019 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	kg	252,64	R\$ 9,56	R\$ 11,94	R\$ 3.016,49	R\$ 3.016,49
C.2.2.2	PILARETE - PLATIBANDA								
C.2.2.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	6,264	R\$ 11,05	R\$ 13,81	R\$ 86,51	R\$ 923,22
C.2.2.2.3	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,336	R\$ 784,67	R\$ 1.046,22	R\$ 351,53	
C.2.2.2.4	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3,360	R\$ 68,49	R\$ 85,61	R\$ 287,65	
C.2.2.2.5	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	kg	15,277	R\$ 10,34	R\$ 12,93	R\$ 197,53	
C.3	ARQUITETURA								
C.3.1	ALVENARIA E PAREDES DIVISÓRIA								
C.3.1.1	103318	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	2,40	R\$ 78,76	R\$ 98,45	R\$ 236,28	R\$ 236,28
C.3.2	REVESTIMENTOS								
C.3.2.6	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	285,22	R\$ 5,66	R\$ 7,08	R\$ 2.019,36	R\$ 13.741,90
C.3.2.7	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	285,22	R\$ 32,88	R\$ 41,10	R\$ 11.722,54	
C.3.3	PINTURA								
C.3.3.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	4,80	R\$ 3,01	R\$ 3,76	R\$ 18,05	R\$ 77,57
C.3.3.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	4,80	R\$ 9,92	R\$ 12,40	R\$ 59,52	
D	CONSTRUÇÃO DOS SANITÁRIOS								
D.2	ESTRUTURA								
D.2.2	TERREO								
D.2.2.1	LAJES								
D.2.2.1.7	91596	SINAPI	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO ARMADURA POSITIVA DE LAJES, TELA Q-138. AF_06/2019 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	kg	90,64	R\$ 9,56	R\$ 11,94	R\$ 1.082,24	R\$ 1.082,24
D.2.2.2	PILARETE - PLATIBANDA								
D.2.2.2.1	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,240	R\$ 784,67	R\$ 1.046,22	R\$ 251,09	R\$ 659,44
D.2.2.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	4,475	R\$ 11,05	R\$ 13,81	R\$ 61,79	
D.2.2.2.4	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	2,400	R\$ 68,49	R\$ 85,61	R\$ 205,46	
D.2.2.2.5	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	kg	10,912	R\$ 10,34	R\$ 12,93	R\$ 141,09	
D.3	ARQUITETURA								
D.3.2	REVESTIMENTOS								

D.3.2.6	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	139,70	R\$ 5,66	R\$ 7,08	R\$ 989,08	R\$ 6.730,75
D.3.2.7	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	139,70	R\$ 32,88	R\$ 41,10	R\$ 5.741,67	
E CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIO NO BAR									
E.1 REFORMA/ ARQUITETÔNICO									
E.1.3 REVESTIMENTOS									
E.1.3.5	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	15,78	R\$ 5,66	R\$ 7,08	R\$ 111,72	R\$ 760,28
E.1.3.6	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	15,78	R\$ 32,88	R\$ 41,10	R\$ 648,56	
F REFORMA DA BILHETERIA									
F.1 ARQUITETURA									
F.1.6 COBERTURA									
F.1.6.1	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	m	75,04	R\$ 31,37	R\$ 41,83	R\$ 3.138,92	R\$ 3.138,92
G CONSTRUÇÃO DE BANCOS DE RESERVAS									
G.2 ESTRUTURA									
G.2.1 FUNDAÇÕES									
G.2.1.2 BLOCOS									
G.2.1.2.3	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	2,800	R\$ 112,49	R\$ 140,61	R\$ 393,71	R\$ 452,70
G.2.1.2.4	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	2,800	R\$ 15,80	R\$ 21,07	R\$ 59,00	
G.2.1.3 VIGAS									
G.2.1.3.5	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	1,080	R\$ 76,48	R\$ 101,97	R\$ 110,13	R\$ 132,88
G.2.1.3.8	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	1,080	R\$ 15,80	R\$ 21,07	R\$ 22,76	
G.2.2 TERREO									
G.2.2.1 LAJES									
G.2.2.1.4	91596	SINAPI	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO ARMADURA POSITIVA DE LAJES, TELA Q-138. AF_06/2019 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	kg	14,96	R\$ 9,56	R\$ 11,94	R\$ 178,62	R\$ 178,62
G.3 ARQUITETURA									
G.3.2 REVESTIMENTOS									
G.3.2.5	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	57,35	R\$ 5,66	R\$ 7,08	R\$ 406,04	R\$ 2.763,12
G.3.2.6	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	57,35	R\$ 32,88	R\$ 41,10	R\$ 2.357,09	
H REFORMA CAMPO									
H.2 REVESTIMENTO DAS MURETAS, FECHAMENTO DO PORTÃO, E PINTURA DAS MURETAS E MUROS									
H.2.6	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	3,84	R\$ 5,66	R\$ 7,08	R\$ 27,19	R\$ 4.028,27
H.2.7	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (APLICADO DESCONTO GLOBAL DE 15,59% - ITEM NOVO)	m²	97,35	R\$ 32,88	R\$ 41,10	R\$ 4.001,09	

PERCENTUAL DO CONTRATO ORIGINAL	5,92%	VALOR TOTAL	R\$ 38.170,66
--	--------------	--------------------	----------------------